
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 143,130,596 126,617,155 16,513,441

국 10,823,655 5,825,265 4,998,390

기 50,154,813 49,936,958 217,855

도 16,656,330 14,477,648 2,178,682

책 100,000 0 100,000

시 65,395,798 56,377,284 9,018,514

농업 경쟁력 강화 141,231,199 126,538,515 14,692,684

국 10,823,655 5,825,265 4,998,390

기 50,154,813 49,936,958 217,855

도 16,656,330 14,477,648 2,178,682

책 100,000 0 100,000

시 63,496,401 56,298,644 7,197,757

농업인복지 및 소득향상 4,333,841 4,188,217 145,624

도 1,536,927 1,536,927 0

시 2,796,914 2,651,290 145,624

농업행정업무추진 400,032 264,408 135,624

101 인건비 4,309 1,085 3,224

04 기간제근로자등보수 4,309 1,085 3,224

◐구내식당 일시사역 인부임 3,224 0 3,2243,224,000원

201 일반운영비 198,923 195,923 3,000

01 사무관리비 91,423 88,423 3,000

◐일반수용비 63,303 60,303 3,000

ο 식당 소모품 구입(식기류,세제류 등)

9,000 6,000 3,0009,000,000원

401 시설비및부대비 169,400 40,000 129,400

01 시설비 169,400 40,000 129,400

◐농업기술센터 청사 내진성능평가 용역

69,400 0 69,400

◐농업기술센터 진입로 급경사지 정비사업

60,000 0 60,000

69,400,000원

60,000,000원

여성농업인 특수건강검진 지원사업(국가직접지원) 10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

01 사회보장적수혜금 10,000 0 10,000

◐여성농업인 특수건강검진 자부담금 지원

10,000 0 10,00010,000,000원

친환경농업 지원확대 11,373,729 4,299,729 7,074,000

국 4,707,102 1,170,102 3,537,000

기 69,620 69,620 0

도 1,258,377 550,977 707,400

시 5,338,630 2,509,030 2,829,600

비료 가격안정 지원사업(보조) 7,074,000 0 7,074,000

국 3,537,000 0 3,537,000

도 707,400 0 707,400

시 2,829,600 0 2,829,600
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 7,074,000 0 7,074,000

국 3,537,000 0 3,537,000

도 707,400 0 707,400

시 2,829,600 0 2,829,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,074,000 0 7,074,000

◐무기질비료 가격인상 차액 지원사업

7,074,000 0 7,074,0007,074,000,000원

국 3,537,000 0 3,537,000

도 707,400 0 707,400

시 2,829,600 0 2,829,600

식량작물 생산기반 확충 11,430,010 6,581,919 4,848,091

국 2,677,600 1,210,600 1,467,000

도 2,729,848 1,431,580 1,298,268

시 6,022,562 3,939,739 2,082,823

쌀 경쟁력 제고(보조) 1,155,200 1,059,200 96,000

도 577,600 529,600 48,000

시 577,600 529,600 48,000

402 민간자본이전 507,000 411,000 96,000

도 253,500 205,500 48,000

시 253,500 205,500 48,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 507,000 411,000 96,000

◐쌀경쟁력 제고사업 507,000 411,000 96,000

ο 농업용 방제드론 90,000 96,000 △6,00090,000,000원

도 45,000 48,000 △3,000

시 45,000 48,000 △3,000

ο 소규모육묘장 228,000 144,000 84,000228,000,000원

도 114,000 72,000 42,000

시 114,000 72,000 42,000

ο 곡물건조기 36,000 18,000 18,00036,000,000원

도 18,000 9,000 9,000

시 18,000 9,000 9,000

밭식량작물(논타작물) 경쟁력 제고사업(보조)(전환사

업)

498,000 484,800 13,200

도 415,000 404,000 11,000

시 83,000 80,800 2,200

307 민간이전 42,000 28,800 13,200

도 35,000 24,000 11,000

시 7,000 4,800 2,200

02 민간경상사업보조 42,000 28,800 13,200

◐우량종자(논콩) 채종포 지원 42,000 28,800 13,20042,000,000원

도 35,000 24,000 11,000

시 7,000 4,800 2,200

식량분야 FTA대응 2,000,000 2,150,000 △150,000

402 민간자본이전 2,000,000 2,150,000 △150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,000,000 2,150,000 △150,000

◐논 타작물 지원사업 0 150,000 △150,0000원
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

들녘경영체 시설장비 지원(보조) 1,476,000 0 1,476,000

국 820,000 0 820,000

도 196,800 0 196,800

시 459,200 0 459,200

402 민간자본이전 1,476,000 0 1,476,000

국 820,000 0 820,000

도 196,800 0 196,800

시 459,200 0 459,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,476,000 0 1,476,000

◐들녘경영체 시설장비 지원사업

1,476,000 0 1,476,0001,476,000,000원

국 820,000 0 820,000

도 196,800 0 196,800

시 459,200 0 459,200

들녘경영체 사업다각화 지원사업(보조) 944,000 0 944,000

국 472,000 0 472,000

도 141,600 0 141,600

시 330,400 0 330,400

402 민간자본이전 944,000 0 944,000

국 472,000 0 472,000

도 141,600 0 141,600

시 330,400 0 330,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 944,000 0 944,000

◐들녘경영체 사업다각화 지원사업

944,000 0 944,000944,000,000원

국 472,000 0 472,000

도 141,600 0 141,600

시 330,400 0 330,400

논 타작물 단지화 시설장비 지원사업(보조) 315,000 0 315,000

국 175,000 0 175,000

도 42,000 0 42,000

시 98,000 0 98,000

402 민간자본이전 315,000 0 315,000

국 175,000 0 175,000

도 42,000 0 42,000

시 98,000 0 98,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 315,000 0 315,000

◐논 타작물 단지화 시설장비 지원사업

315,000 0 315,000315,000,000원

국 175,000 0 175,000

도 42,000 0 42,000

시 98,000 0 98,000

영농부산물 활용 인센티브 지원 252,577 229,683 22,894

도 75,773 68,905 6,868

시 176,804 160,778 16,026

307 민간이전 252,577 229,683 22,894

도 75,773 68,905 6,868

시 176,804 160,778 16,026

- 3 -



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 252,577 229,683 22,894

◐영농부산물 활용 인센티브 지원

252,577 229,683 22,894252,577,000원

도 75,773 68,905 6,868

시 176,804 160,778 16,026

농기계용 면세유 가격안정지원사업 2,130,997 0 2,130,997

도 852,000 0 852,000

시 1,278,997 0 1,278,997

301 일반보전금 2,130,997 0 2,130,997

도 852,000 0 852,000

시 1,278,997 0 1,278,997

12 기타보상금 2,130,997 0 2,130,997

◐농기계용 면세유 가격안정지원사업

2,130,997 0 2,130,9972,130,997,000원

도 852,000 0 852,000

시 1,278,997 0 1,278,997

농업(원예.특작)구조개선 8,777,218 8,351,659 425,559

국 2,084,520 2,084,520 0

기 668,797 450,942 217,855

도 1,763,861 1,706,964 56,897

시 4,260,040 4,109,233 150,807

농촌자원 복합산업화지원(ICT스마트팜 비닐하우스설

치지원)(전환사업)(보조)

1,097,446 1,107,600 △10,154

도 914,539 923,000 △8,461

시 182,907 184,600 △1,693

402 민간자본이전 1,097,446 1,107,600 △10,154

도 914,539 923,000 △8,461

시 182,907 184,600 △1,693

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,097,446 1,107,600 △10,154

◐지역특화품목 비닐하우스 지원사업

1,097,446 1,107,600 △10,1541,097,446,000원

도 914,539 923,000 △8,461

시 182,907 184,600 △1,693

원예분야 ICT 융복합 지원(시설원예)(보조) 624,841 189,128 435,713

기 312,419 94,564 217,855

도 93,727 28,369 65,358

시 218,695 66,195 152,500

402 민간자본이전 624,841 189,128 435,713

기 312,419 94,564 217,855

도 93,727 28,369 65,358

시 218,695 66,195 152,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 624,841 189,128 435,713

◐시설원예 ICT 융복합 확산사업

624,841 189,128 435,713624,841,000원

기 312,419 94,564 217,855

도 93,727 28,369 65,358

시 218,695 66,195 152,500
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 관리 유통 경쟁력 강화 6,979,518 6,712,608 266,910

국 1,073,433 1,103,043 △29,610

기 30,195 30,195 0

도 1,545,869 1,489,752 56,117

시 4,330,021 4,089,618 240,403

지평선 공동브랜드 육성 지원사업 718,100 509,470 208,630

201 일반운영비 461,470 256,470 205,000

01 사무관리비 461,470 256,470 205,000

◐일반수용비 460,420 255,420 205,000

ο 지평선 농특산물 TV 광고 제작 및 송출

205,000 0 205,000205,000,000원

402 민간자본이전 256,630 253,000 3,630

01 민간자본사업보조(자체재원) 256,630 253,000 3,630

◐지평선 공동브랜드 포장재 지원

256,630 253,000 3,630256,630,000원

농특산물 홍보판매장 운영 지원 82,800 69,300 13,500

201 일반운영비 37,800 24,300 13,500

02 공공운영비 34,500 21,000 13,500

◐시설장비유지비 33,500 20,000 13,500

ο 김제시 농특산물 홍보판매장 창고 도색

13,500 0 13,50013,500,000원

농촌자원 복합산업화지원(생산자조직화)(전환사업)(

보조)

208,000 104,000 104,000

도 130,000 65,000 65,000

시 78,000 39,000 39,000

307 민간이전 208,000 104,000 104,000

도 130,000 65,000 65,000

시 78,000 39,000 39,000

02 민간경상사업보조 208,000 104,000 104,000

◐생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화 사업

208,000 104,000 104,000208,000,000원

도 130,000 65,000 65,000

시 78,000 39,000 39,000

농산물 공동출하 확대지원사업(보조) 59,600 118,820 △59,220

국 29,800 59,410 △29,610

도 8,940 17,823 △8,883

시 20,860 41,587 △20,727

307 민간이전 59,600 118,820 △59,220

국 29,800 59,410 △29,610

도 8,940 17,823 △8,883

시 20,860 41,587 △20,727

02 민간경상사업보조 59,600 118,820 △59,220

◐농산물 공동출하 확대 지원사업

59,600 118,820 △59,22059,600,000원

국 29,800 59,410 △29,610

- 5 -



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8,940 17,823 △8,883

시 20,860 41,587 △20,727

농업생산기반조성사업 25,240,867 23,450,867 1,790,000

국 281,000 257,000 24,000

도 537,000 477,000 60,000

책 100,000 0 100,000

시 24,322,867 22,716,867 1,606,000

농업기반시설유지관리 2,861,717 2,661,717 200,000

201 일반운영비 468,660 268,660 200,000

01 사무관리비 468,660 268,660 200,000

◐임차료 465,000 265,000 200,000

ο 용배수로 준설 400,000 200,000 200,000400,000,000원

농로포장공사 3,864,900 3,364,900 500,000

401 시설비및부대비 3,864,900 3,364,900 500,000

01 시설비 3,851,000 3,351,000 500,000

◐백구면 유강지구 배수로 및 농로포장공사

100,000 0 100,000

◐부량면 금강리 농로포장공사 100,000 0 100,000

◐청하면 당제 포장공사 50,000 0 50,000

◐금산면 성계지구 농로포장공사

100,000 0 100,000

◐광활면 화신마을 농로포장공사 50,000 0 50,000

◐요촌 구수동마을 농로확포장공사

100,000 0 100,000

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

배수개선사업 10,213,000 9,313,000 900,000

401 시설비및부대비 10,213,000 9,313,000 900,000

01 시설비 10,189,000 9,289,000 900,000

◐백산면 부신지구 배수로 정비공사

100,000 0 100,000

◐공덕면 저산(제말)리 수로관 설치공사

100,000 0 100,000

◐청하면 월송마을 용수로 정비공사

50,000 0 50,000

◐성덕면 석동마을 외 1개소 용배수로 정비공사

100,000 0 100,000

◐봉남면 평사리 외 1개소 배수로 정비공사

100,000 0 100,000

◐황산면 연지제 주변 배수로 설치공사

100,000 0 100,000

◐광활면 용신마을 배수로 정비공사

50,000 0 50,000

◐월성동 용수로 정비공사 외 1건

100,000 0 100,000

◐대검산 용수로 정비공사 100,000 0 100,000

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

100,000,000원
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐교월동 냉정마을 중앙배수로 개거공사

100,000 0 100,000100,000,000원

배수개선사업(특별조정교부금) 100,000 0 100,000

책 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

책 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◐청하면 배수로정비공사 40,000 0 40,00040,000,000원

책 40,000 0 40,000

◐만경읍 신덕마을 배수로정비공사

60,000 0 60,00060,000,000원

책 60,000 0 60,000

가뭄대비용수개발사업(보조) 30,000 0 30,000

국 24,000 0 24,000

시 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 24,000 0 24,000

시 6,000 0 6,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◐가뭄대비 중형관정 개발사업(추경전사용승인)

24,000 0 24,00024,000,000원

국 24,000 0 24,000

◐가뭄대비 중형관정 개발사업 6,000 0 6,0006,000,000원

선제적 가뭄대책 관정개발(긴급대응비) 사업(보조) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◐선제적 가뭄대책 관정개발(긴급대응비) 사업

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

가뭄대책사업(보조) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◐가뭄대책 저수지 준설사업(추경전사용승인)

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

농지의 보전 및 이용 393,781 251,281 142,500

기 148,151 148,151 0

시 245,630 103,130 142,500

농지관리업무추진 182,137 39,637 142,500

201 일반운영비 178,177 35,677 142,500
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농지의 보전 및 이용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 156,916 14,416 142,500

◐운영수당 142,500 0 142,500

ο 농지위원회 운영수당

133,000 0 133,000

ο 농지위원회 운영물품 구입 등

9,500 0 9,500

19개읍면동*10명*월2회*5개월*70,000원

19개읍면동*500,000원

재무활동(농업정책과) 1,820,757 0 1,820,757

보전지출(농업정책과) 1,820,757 0 1,820,757

보전지출(농업정책과) 1,820,757 0 1,820,757

802 반환금기타 1,820,757 0 1,820,757

01 국고보조금반환금 1,328,144 0 1,328,144

◐2021년 생생농업인 헬스케어 지원사업 이자

635 0 635

◐2020~2021년 식량작물공동경영체육성사업(논

타작물,들녘) 528,400 0 528,400

◐2021년 기본형 공익직불사업 행정비

5,550 0 5,550

◐2021년 기본형 공익직불사업 264,806 0 264,806

◐2021년 FTA피해보전직불사업 행정비

965 0 965

◐2021년 FTA피해보전직불사업 1 0 1

◐2021년 친환경농업직불사업 1 0 1

◐2021년 논활용(논이모작)직불사업

32,948 0 32,948

◐2021년 소규모 농가 한시 경영지원바우처 지

원사업 76,540 0 76,540

◐2021년 유기농업자재지원사업 340 0 340

◐2021년 GAP 안전성분석 사업 21,898 0 21,898

◐2021년 GAP 안전성분석 사업 이자 421 0 421

◐2021년 토양개량제지원사업 23,173 0 23,173

◐2021년 토양개량제지원사업 이자

1,131 0 1,131

◐2021년 유기질비료지원사업 41,372 0 41,372

◐2021년 유기질비료지원사업 이자 827 0 827

◐2021년 농기계등화장치 부착지원사업 이자

14 0 14

◐2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업

275,190 0 275,190

◐2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업 이

자 1,144 0 1,144

◐2021년 시설원예현대화사업 1,857 0 1,857

◐2020년 시설원예현대화사업(이월)

4,116 0 4,116

◐2020년 시설원예ICT융복합확산사업(이월)

6,572 0 6,572

634,480원

528,400,000원

5,549,610원

264,805,290원

964,400원

940원

870원

32,947,500원

76,539,510원

339,740원

21,897,950원

420,530원

23,172,160원

1,130,130원

41,371,900원

826,750원

13,630원

275,190,000원

1,143,760원

1,856,800원

4,115,030원

6,571,100원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2021년 고추비가림 재배시설 지원사업

2,904 0 2,904

◐2021년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업

1,301 0 1,301

◐2021년 과수고품질시설현대화사업

7,899 0 7,899

◐2021년 특용작물(인삼) 시설현대화사업

937 0 937

◐2020년 농업에너지이용효율화사업(에너지절감

)(사고) 3,168 0 3,168

◐2021년 농지이용관리지원사업 10,306 0 10,306

◐2021년 우수농산물(GAP) 시설보완 사업 집행

잔액 및 이자 207 0 207

◐2021년 정부양곡관리비 지원사업

1,460 0 1,460

◐2021년 미곡종합처리장 집진시설 개보수 사업

이자 1 0 1

◐2021년 저온유통체계 구축사업 이자

22 0 22

◐2020년 농산물 산지유통센터지원사업 이자

1,224 0 1,224

◐2021년 산지통합마케팅 지원사업 이자

3 0 3

◐2021년 농산물 공동출하 확대(공동선별비) 지

원사업 10,609 0 10,609

◐2021년 농산물 공동출하 확대(공동선별비) 지

원사업 이자 202 0 202

2,904,000원

1,300,130원

7,898,740원

936,800원

3,168,000원

10,305,560원

206,830원

1,460,000원

110원

21,860원

1,223,880원

2,410원

10,608,150원

201,910원

02 시ㆍ도비보조금반환금 492,613 0 492,613

◐2020~2021년 식량작물공동경영체육성사업(논

타작물,들녘) 158,460 0 158,460

◐2020년 밭작물(식량작물) 경쟁력 제고사업

11,280 0 11,280

◐2021년 환경친화형 농자재 지원사업

1,566 0 1,566

◐2021년 친환경 희망농부 육성 지원사업

71 0 71

◐2021년 친환경농산물 등 인증비용 지원사업

14,083 0 14,083

◐2021년 친환경농산물 품목다양화 육성사업

90 0 90

◐2021년도 친환경유기농업 육성사업

4,574 0 4,574

◐2021년 밭직불금 및 행정비 4,309 0 4,309

◐2021년 논농업환경보전지원사업 3,929 0 3,929

◐2021년 GAP 안전성분석 사업 6,570 0 6,570

◐2021년 GAP 안전성분석 사업 이자 127 0 127

◐2021년 농산물우수관리(GAP) 인증 확대 지원

사업 3,977 0 3,977

158,460,000원

11,280,000원

1,565,520원

70,280원

14,082,340원

89,130원

4,573,350원

4,308,310원

3,928,250원

6,569,390원

126,160원

3,976,200원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2021년 농산물우수관리(GAP) 인증 확대 지원

사업 이자 210 0 210

◐2021년 토양개량제지원사업 9,065 0 9,065

◐2021년 토양개량제지원사업 이자 351 0 351

◐2021년 쌀경쟁력제고사업 22,223 0 22,223

◐2021년 농업농촌 공익적 가치지원사업

39,488 0 39,488

◐2021년 농기계등화장치 부착지원사업 이자

7 0 7

◐2021년 생태순환농업 활성화 시범사업

23,810 0 23,810

◐2021년 생태순환농업 활성화 시범사업 이자

175 0 175

◐2021년 논타작물(논콩) 재배지원사업

6,334 0 6,334

◐2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업

82,557 0 82,557

◐2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업 이

자 344 0 344

◐2021년 시설원예현대화사업 833 0 833

◐2020년 시설원예현대화사업(이월)

1,853 0 1,853

◐2020년 시설원예ICT융복합확산사업(이월)

1,972 0 1,972

◐2020년 시설하우스난방기(사고이월)

349 0 349

◐2021년 고추비가림 재배시설 지원사업

1,307 0 1,307

◐2021년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업

390 0 390

◐2021년 노지채소 생산기반 구축사업

222 0 222

◐2021년 과수고품질시설현대화 사업

3,556 0 3,556

◐2021년 1월한파 및 4월 이상저온 피해 복구비

3,000 0 3,000

◐2021년 지역특화품목 비닐하우스 지원사업

6,449 0 6,449

◐2020년 지역특화품목 비닐하우스 지원사업(사

고이월) 43,789 0 43,789

◐2020년 농업에너지이용효율화사업(에너지절감

)(사고) 1,426 0 1,426

◐2020년 청년희망스마트팜 확산사업(사고이월)

9,156 0 9,156

209,920원

9,064,780원

350,320원

22,222,680원

39,487,940원

6,140원

23,809,960원

174,250원

6,333,220원

82,557,000원

343,120원

832,200원

1,852,890원

1,971,900원

349,000원

1,307,000원

389,930원

222,000원

3,555,040원

3,000,000원

6,448,400원

43,788,500원

1,426,000원

9,156,000원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2021년 농특산물 인터넷판매 활성화(택배)지

원사업 이자 28 0 28

◐2021년 농산물 TV홈쇼핑 지원사업 231 0 231

◐2022년 우수농산물(GAP) 시설보완 사업 집행

잔액 및 이자 42 0 42

◐2021년 제주 소비지 RPC 물류비 지원 사업

12,537 0 12,537

◐2021년 미곡종합처리장 집진시설 개보수 사업

이자 1 0 1

◐2021년 저온유통체계 구축사업 이자 7 0 7

◐2020년 농산물 산지유통센터지원사업 이자

123 0 123

◐2021년 산지통합마케팅 지원사업 이자 1 0 1

◐2021년 농산물 공동출하 확대(공동선별비) 지

원사업 3,183 0 3,183

◐2021년 농산물 공동출하 확대(공동선별비) 지

원사업 이자 8 0 8

◐2021년 생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화

사업 이자 317 0 317

◐2021년 농산물 공동작업 지원체계 확충사업

이자 259 0 259

◐2021년 농산물 상품화기반 구축사업 이자

1,068 0 1,068

◐2021년 농산물 물류 효율화 지원사업 이자

48 0 48

◐2021년 출산여성 농가도우미 지원사업

2,450 0 2,450

◐2021년 안전보험 농업인부담금 지원사업

1 0 1

◐2021년 안전보험 농업인부담금 지원사업 농협

환급금 141 0 141

◐2021년 여성농업인 생생카드 지원사업

2,319 0 2,319

◐2021년 농번기 공동급식 지원사업

1,932 0 1,932

◐2021년 농작업 편의장비 지원사업 15 0 15

27,120원

230,310원

41,370원

12,537,000원

30원

6,560원

122,329원

720원

3,182,450원

7,690원

316,220원

258,630원

1,067,180원

47,780원

2,450,000원

80원

140,020원

2,318,030원

1,931,530원

14,400원
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